
Procedura aperta relativa all’affidamento del servizio progetto “La Metropoli dei 
Giovani”- CIG 5581147C31- –  

SCADENZA gara del 14.05.2014 

  QUESITI: 

con riferimento al bando "La Metropoli dei Giovani", riguardo all'Azione C, si  
chiede di conoscere se l'attivitÃ  di sviluppo e potenziamento dei desideri dei  
giovani, agevolata da un supporto tecnico per la progettazione partecipata  
preveda che da parte del Concorrente venga svolta un'attivitÃ  formativa,  
circoscritta a specifici settori imprenditoriali scelti discrezionalmente,  
oppure se si debbano prima far emergere i desideri dei giovani attraverso  
generiche attivitÃ  di orientamento al lavoro, per poi approfondire in un  
momento successivo le attitudini emerse ed indirizzare quindi in modo mirato le  
attivitÃ  di formazione. 
RISPOSTA: 
L'Azione C prevede interventi informativi/formativi e di promozione delle 
capacità/potenzialità, favorendo percorsi di progettazione partecipata. 
Considerati i tempi di realizzazione del progetto è importante prevedere 
interventi che possano avviare forme individuali o collettive d'impresa e 
possano garantire continuità e prospettive oltre la conclusione del progetto. 
 
QUESITI: 
per fissare un appuntamento al fine di compiere il sopralluogo dell'immobile 
oggetto del bando, abbiamo più volte provato a chiamare il numero 091/7404216 ma 
senza alcuna risposta. Può indicare il percorso d a seguire?;  
- i costi relativi alle utenze (acqua, luce, telefono, etc...) ed ai servizi di 
pulizia e manutenzione sono a carico della stazione appaltante o degli enti 
evenutalmente aggiudicatari della procedura?  
- sia all'interno del bando di gara che dell'"allegato 8" viene espressamente 
definito che l'importo oneri della sicurezza è pari a ¤0. Tuttavia nello stesso 
allegato viene richiesto di dichiarare i costi della sicurezza da rischio 
specifico o aziendale. come procedere? 
RISPOSTA: 
1) Per il sopralluogo dell'immobile sarà cura della scrivente contattarla per un 
appuntamento  
2) I costi relativi alle utenze e ai servizi di pulizia e manutenzione sono a 
carico dell'Ente Appaltatore e rientrano nella voce SPESE GENERALI del Piano 
finanziario  
3)Gli oneri della sicurezza sono pari a zero. Nell'Allegato 8 va semplicemente 
ribadito 
 
QUESITI: 
un Ente a carattere civile, senza scopo di lucro,  
con sede legale nella giurisdizione della cittÃ  di Buenos Aires e una sede di  
rappresentanza in Italia (senza partita iva, non registrata alla Camera di  
Commercio, associazione non riconosciuta) rientra tra i soggetti ammissibili a  
partecipare alla gara â€œAffidamento del Progetto â€œLa Metropoli dei Giovaniâ€  
per  
nÂ° 4 azioni del progetto esecutivo del Piano Locale Giovani 2â€ . 
RISPOSTA: 
I soggetti ammessi a partecipare alla gara  sono quelli previsti al punto 13) 
del Bando e i requisiti generali sono specificati  al punto 15.a.1) dello stesso 
 
QUESITI: 
- la base d'asta da tenere in considerazione è quella sul bando EURO.  
276.229,51 Oltre I.V.A. o quella riportata nel nuovo capitolato d'oneri  
come importo totale ( euro 422.000)?  



- rispetto alla dimostrazione della capacità tecnico professionale, nel  
caso di committenti pubblici come ad esempio l'Unione Europea che non  
prevedono dichiarazioni di buona esecuzione, possiamo allegare i contratti  
di approvazione del progetto?  

- rispetto alla dimostrazione della capacità tecnico professionale, nel  
caso di committenti privati cosa si intente quando si dice (...)  
accompagnate dalle relative fatture? L'intera rendicontazione del  
progetto? E' sufficiente dichiarazioni di buona esecuzione rese dallo  
stesso concorrente o dai privati medesimi accompagnata dalla lettera di  
aggiudicazione del finanziamento?  

- rispetto alla dimostrazione della capacità tecnico professionale, nel  
caso di attività finanziate con fondi propri o donazioni private è  
sufficiente una dichiarazione resa dallo stesso concorrente?  

-rispetto alla dimostrazione della capacità tecnico professionale la  
gestione di case famiglia è contemplata tra le esperienze nell'ambito del  
bando?  

RISPOSTA: 
- La base d'asta è quella del bando di gara il cui importo è di Euro 276.229,51 
oltre I.V.A.. L'importo totale di Euro 422.000  è la somma relativa agli importi 
del co-finanziamento nazionale e locale, iscritto nel Piano finanziario del 
Progetto esecutivo - Allegato 10  
- Le modalità di dimostrazione dei requisiti di capacità tecnico-professionale 
sono quelle espressamente previste dal punto 21.f) del bando di gara 
 

IL RUP 
Maria Antonella Polese 


